
• indeprn(Jencia 
SECRETARÍA MUNICIPAL 

311-1 AUTORIZA MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA No 11 AL 
PRESUPUESTO MUNICIPAL dO 2019, 
COMO SE INDICA. 

INDEPENDENCIA, 1 Z AGO 2019 

DECRETO ALCALDICIO EXENTO N° 3 6 3 4 /2019 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: Acuerdo No 451 del 
Concejo Municipal, adoptado en su Sesión Ordinaria N° 105, realizada el jueves 08 
de agosto de 2019; y, en uso de las facultades que me confiere la Ley N°18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

DECRETO: 

AUTORIZÁSE, la modificación N° 11 al presupuesto 
municipal año 2019, en el sentido que indica: 

CUENTA DESCRIPCIÓN 

A.. AUMENTO DE INGRESOS 

B .. AUMENTO DE GASTOS 

215.21.02.000 

1 TOTAL AUMENTO DE 
INGRESOS 

PERSONAL A CONTRATA 

215-21-02-001-001-000 Sueldos Base 
215-21-02-004-005-001 Trabajos Extraordinarios 

Cuenta que aumenta para 
contratación de 12 
empleados Municipales por 
arribo de 18 Vehiculos 
Operativos Municipales 
(FNDR). 

215.21.03.000 

215-21-03-001-000-000 

OTRAS 
REMUNERACIONES 
Honorarios a Suma Alzada 
- Personas Naturales 

$ 33,697,320 
$7,000,000 

$6,500,000 

Cuenta que aumenta para contratación 
Arquitecto para proyecto 'Mejoramiento 
Integral Av. Vivaceta' 

OTROS GASTOS EN 
PERSONAL 

215_21 -04-004-002-000 Honorarios de Servicios 
Comunitarios 

215.21.04.000 

$2,000,000 

P.VIG 

S 

MODIF 

S 

o 

P. FINAL 

S 

$1,163,229,951 S 40,697,320 S1,203,927,271 

$ 429,045,467 S 6,500,000 $ 435,545,467 

S 891,586,759 S 2,000,000 $893,586,759 



• indepéiiaencia 
SECRETAR.fA MUNICIPAL 

Cuenta que aumenta para 
pago Talleres Fiestas 
Patrias 1 DIDECO 

215.22.07.000 PUBLICIDAD Y DIFUSIÓN 

215-22-07-002-002-000 Servicios de Impresión -
PVC 
Servicios de 
Encuadernación 
Cuenta que aumenta por 
menor gasto 
presupuestados 1 
Encuadernación de 
Decretos -Secretaria 
Municipal desde el año 
2000 a la fecha. 

215.22.08.000 SERVICIOS GENERALES 

215-22-08-009-000-000 Servicios de Pago y 
Cobranzas 
Cuenta que aumenta para 
solventar obligaciones de 
proveedores (Transbank) 

215.22.09.000 ARRIENDOS 
215-22-09-999-000-000 Otros 

Cuenta que aumenta para 
solventar obligaciones con 
proveedores ( Baños 
Públicos Ferias Ubres) 

215.24.01.005.004 A CORPORACIÓN DE 
DESARROLLO SOCIAL 

215-24-01-005-004-001 Remuneraciones y 
Actividades 
Cuenta que aumenta para 
solventar recursos faltantes 
para Programa de 
Arborización Comunal, En 
Ejecución. 

215.24.01.005.002 A CORPORACIÓN DE 
PATRIMONIO Y CULTURA 

215-24-01-005-002-001 
Remuneraciones y 
Actividades 
Cuenta que aumenta para 
conmemoración Aniversario 
de la Comuna de 
Independencia. 

215.31.01.000 ESTUDIOS BÁSICOS 

215-31-01-002-003-000 Mejoramiento Integral Av. 
Vivaceta 
Cuenta que aumenta dado 
que proyecto 'Eje de 
Movilidad Av. Vivaceta' 
requiere contratación de 
Topógrafo. 

TOTAL AUMENTO DE 
GASTOS 

C .. DISMINUCIÓN DE GASTOS 

215.22.08.000 

215-22-08-001-002-001 
215-22-08-999-003-000 

215.22.12.000 

SERVICIOS GENERALES 

Servicios de Recolección 
de Residuos Sólidos 
Domiciliarios 
Otros 
Cuenta que disminuye por 
menor gasto presupuestado 
OTROS GASTOS EN 
BIENES Y SERVICIOS 

$2,000,000 

$3,000,000 

$ 21,000,000 

$ 26,000,000 

$6,000,000 

$15,000,000 

$5,000,000 

$ 83,897,320 
$ 28,800,000 

$141,481,847 $5,000,000 $146,481,847 

$ 3,590,476,537 $ 21,000,000 $3,611,476,537 

$136,231,853 $ 26,000,000 $162,231,853 

$119,660,000 $6,000,000 $125,660,000 

$112,124,190 $15,000,000 $187,124,190 

$ 342,033,500 $5,000,000 $ 347,033,500 

$127,197,320 

$3,590,476,537 $112,697,320 $ 3,477,779,217 

$171,404,462 $ 8,000,000 $163,404,462 



• indepTriCtencia 
SECRETAJÚA MUNICIPAL 

Intereses, Multas y 
215-22-12-004-000-000 Recargos 

Cuenta que disminuye por 
menor gasto presupuestado 

215.26.01.000 DEVOLUCIONES 
215-26-01-001-000-000 Devoluciones 

Cuenta que disminuye por 
menor gasto presupuestado 

TOTAL DISMINUCIÓN DE 
GASTOS 

D .. DISMINUCIÓN DE INGRESOS 

TOTAL DISMINUCIÓN DE 
INGRESOS 

CUADRATURA DE 
CUENTAS: 
AUMENTO DE INGRESOS 
+ DISMINUCION DE 
GASTOS 
AUMENTO DE GASTOS + 
DISMINUCION DE 
INGRESOS 

$8,000,000 

$6,500,000 
$ 48,993,344 $ 6,500,000 $ 42,493,344 

$127,197,320 

$0 

$127,197,320 

$127,197,320 

o 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TRANSCRÍBASE a 
las Direcciones y Departamentos que correspondan y hecho, ARCIDVESE. 

MNS~ 
TRAN RITO A: - Alcaldía - Secretaria Municipal - Secretaria del Concejo - Administración 
Municipal- Dirección de Control - SECPLA - DAF - Dpto. Contabilidad - Oficina de Partes. 
080819 




